
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 27 мая 2021 года 

№ 750-VI ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

городской Думы от 28.06.2005  

№ 475-III ГД «Об утверждении 

Правил землепользования и 

застройки на территории города 

Сургута» 

 

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской 

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, учитывая 

результаты публичных слушаний (протокол от 12.04.2021 № 204), заключение  

и рекомендации комиссии по градостроительному зонированию, Дума города 

РЕШИЛА: 

 

Внести в решение городской Думы от 28.06.2005 № 475-III ГД  

«Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории города 

Сургута» (в редакции от 22.03.2021 № 711-VI ДГ) изменения, изложив  

статью 42 раздела II приложения к решению в следующей редакции: 

«Статья 42. Зона университетского городка УГ 

 

1. Основные виды и параметры разрешённого использования земельных 

участков и объектов капитального строительства: 
 

Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения 

использования 

земельных 

участков  

и объектов 

капитального 

строительства 
Образование  

и просвещение. 

Жилая застройка. 

Общежития. 

Объекты культурно-

досуговой деятельности. 

Предельные размеры земельных участков  

и предельные параметры разрешённого строительства 

устанавливаются в соответствии с утверждённой 

документацией по планировке территории, 

разработанной в соответствии с региональными 

нормативами градостроительного проектирования 

При подготовке 

проектной 

документации, 

строительстве  

и эксплуатации объекта 

застройщикам 



2 

 

Парки культуры и отдыха. 

Обеспечение спортивно-

зрелищных мероприятий. 

Обеспечение занятий 

спортом в помещениях. 

Площадки для занятий 

спортом. 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

местными нормативами градостроительного 

проектирования на территории муниципального 

образования городской округ город Сургут 

необходимо 

предусматривать 

парковочные места  

на отведённом  

для строительства 

земельном участке  

в соответствии  

с действующими 

региональными 

нормативами 

градостроительного 

проектирования Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры и местными 

нормативами 

градостроительного 

проектирования  

на территории 

муниципального 

образования городской 

округ город Сургут 
 

2. Условно разрешённые виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства: 
 

Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения 

использования 

земельных 

участков  

и объектов 

капитального 

строительства 
Общественное управление. 

Деловое управление. 

Здравоохранение. 

Обеспечение научной 

деятельности.  

Выставочно-ярмарочная 

деятельность. 

Банковская и страховая 

деятельность. 

Гостиничное 

обслуживание. 

Магазины. 

Общественное питание. 

Бытовое обслуживание 

 

Предельные размеры земельных участков  

и предельные параметры разрешённого строительства 

устанавливаются в соответствии с утверждённой 

документацией по планировке территории, 

разработанной в соответствии с региональными 

нормативами градостроительного проектирования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

местными нормативами градостроительного 

проектирования на территории муниципального 

образования городской округ город Сургут 

При подготовке 

проектной 

документации, 

строительстве и 

эксплуатации объекта 

застройщикам 

необходимо 

предусматривать 

парковочные места  

на отведённом  

для строительства 

земельном участке  

в соответствии  

с действующими 

региональными 

нормативами 

градостроительного 

проектирования Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры и местными 

нормативами 

градостроительного 

проектирования  

на территории 

муниципального 

образования городской 

округ город Сургут 



3 

 

 

3. Вспомогательные виды и параметры разрешённого использования 

земельных участков и объектов капитального строительства: 
 

Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения 

использования 

земельных 

участков  

и объектов 

капитального 

строительства 
Коммунальное 

обслуживание. 

Служебные гаражи 

Предельные размеры земельных участков  

и предельные параметры разрешённого строительства 

устанавливаются в соответствии с утверждённой 

документацией по планировке территории, 

разработанной в соответствии с региональными 

нормативами градостроительного проектирования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

местными нормативами градостроительного 

проектирования на территории муниципального 

образования городской округ город Сургут 

 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ Н.А. Красноярова 

 

«28» мая 2021 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«28» мая 2021 г. 

 

 


